154. SABINUS, 1563. 278.

„Epitaphium Ludovici Regis Hungariae,
a Turcis occisi
Natus ab antiquo Ludovicus sanguine regum,
Pannoniae gessi scepra potente manu:
Occubui, patriam dum protego fortibus armis,
Thrace fero regnum depopulante meum.
Nec tamen adverso cecidi quod Marte peremptus,
Patria quod mecum concidit ipsa, queror.”

155. Uo.: 22–23.

„Fertilis uberibus gaudet Turingia campis,
Miratur fluvios Pannonis ora suos,
Altaque, se iactat proceris Hessia silvis,
Hessia montanis vix adeunda iugis.”

156. Uo.

„At neque fluminibus, nemorumque virentibus umbris,
Laeta nec agrorum fertilitate caret.
Irrigui passim labuntur murmure rivi,

Tota paludosis amnibus uda madet,
 Retibus unde trahunt varios ad littora pisces,
 Qui liquidis habitant rura propinqua vadis.
 Florida per ripas depascunt prata iuveni,
 Lanigerae tondent fertile gramen oves.
 Tum virides circum pandunt sua brachia silvae,
 Lignaue, dant avidis materiemque; focis.
 Chaonis hinc duris curvatur glandibus arbor,
 Hinc viret hirsutis pinus odora comis.
 Navibus hinc abies, hinc commoda fraxinus hastis
 Surgit, et irrigui fontis amica salix.
 Atque, ubi cultus ager pressis renovatur aratris,
 Fertilibus vestit messibus arva Ceres.
 Et sua respondent operoso vota colono,
 Cum cadit immissa falce resecta seges.
 His tua si terris non munera Bacche negasses,
 Omnibus haec opibus terra beata foret.
 Respicit ad gelidam qua parte Lycaonis Arcton,
 Utile mutandis mercibus aequor habet,
 Adde tot excelsis invictas moenibus urbes,
 Tot circumfusus oppida fluminibus..."

157. Uo.: 95, 102, 322.

„Nunc procul a Tanai ducentes agmina Turcae,
 Danubii ferro depopulantur agros.
 Cum moestis elegis tibi querebar,
 Quod Germania dissideret armis:
 Et qui Pannonium subegit Istrum.

Nobis barbarus imminert hostis...
 Princeps namque; meus Getas ab Istro
 Totis Pannoniae fugasset oris:
 Haec si pestiferi procella belli,
 Tempestasque; coorta non fuisset.

Saevit in Istricolos *iam nunc Budaque*, potitus
 Austriacis praedam finibus hostis agit...
 Efferus interea grassatur Turca per orbem,
 Qui contundendus fulmine martis erat:....
 Non sic acta furit rabie Gangetica tigris,
 Si qua vel est catulis orba leaena suis:
 Nuper ut ille furens, violentis saeviit armis,
 Hic ubi Pannoniam Noricus Ister adit."

158. LAMPARTER, Helmut, *Luthers Stellung zum Türkenkrieg*, München, 1940. 19.

159. *Delitiae poetarum germanorum huius superiorisque aevi illustrium. Pars III*. Collectore A.F.G.G. Francofurti, 1612. (TREN: 1558)

160. Uo.: 530.

„Quod passim facies rudis et maculosa libelli est,
 Fecerunt lacrimae, quae cecidere, notas.

Et quod inaequali resilit nunc littera versu,
 Motu suo rursus subsidet illa loco.
 Quod sic deformis foedam tulit illa lituram,
 Sunt mihi nutanti carmina ducta manu.
 Cum volui numeris aequales claudere versus,
 Extremus lachrymae praepedire sonos.
 Quod rudis est versus, nullo venit ordine sermo,
 Verbaque; delirae quod videantur anus,
 Quodque, hebet ingenium. Num mirum perdita tantis
 Foemina si frangar sola relicta malis?"

161. Uo.: 532–533.

„Littera quo veniet, si posset nostra venire
 (Quas praefert) facies assimilata notis.
 Corporis infelix poterat decor iste moneta,
 Quos iam non lachrymis mixta querela movet.
 Non grave, ut ante, meis dependet vestibus aurum,
 Non ornat digitos indica gemma meos.
 Defluit ex humero scissus moerore capillus,
 Non manet hic oculis, qui fuit ante, decor.
 Deturpat faciem fletus, lachrymaeque; perennes
 Excedere meas ymbre cadente genas...
 Si mea desertae quae sit, videatis, imago,
 Immadeant, ni sint ferrea corda, genae.
 Vello relicta comas, scindo de corpore vestes,
 Et ferit infelix pectora nuda manus.
 Speque; animoque; simul sic consternata relinquor,
 Friget, et e toto corpore sanguis abit.”

162. Uo.: 531.

„Nec longe positos tumidus grassatur in Indos,
 Sed gravis Hungaricos Austracosque, premit.”

163. Uo.: 538.

„Vestra fuit quondam virtus timor unus in orbe,
 Ingemuit vestro terra subacta iugo.
 Nunc illi cecidere animi, nunc Barbarus hostis
 Occupat ignavo Matria corda metu...
 Omnia vincentem vincit Germania Romam,
 Sprevit Romulidas Teutona terra viros.
 Nullius illa iugum flexa cervice recepit,
 Nunc imbelli Asiae subdere colla volet?"

164. Uo.

„Tot simul insontes tulit hostica turba, nec unus
 Millibus e multis quin cecidisset, erat.
 Grassatus per mille neces heu Barbarus hostis
 Hoc irae specimen praebuit ipse suae.
 Omnia confudit truculenti saeva Tyranni,
 Ira nec intactos sivit abire Deos
 Ipsa senes vidi, quos Barbarus hauserat ensis,

Membra volutantes sangvinolenta solo.
 Longaevasque; rapi flentes in funera matres,
 Quas male servarat in fera fata dies.
 Materno infelix caesus sub pectore foetus
 Aera qui nondum senserat, arma tulit.
 Vidi ante ora patrum natos iugulare cruentos,
 Deque sinu matris pignora rapta suae.
 Nunquam hostis saevo finem dedit ante furori
 Quam lassus poenis, non saciatus, erat.
 Non parcit generi aut aetati ferreus hostis,
 Corpore pollutas qui necat ense Nurus.
 Quique; reluctans petulans lassando puellas
 De tenera spolium virginitate rapit...
 Iamque; domos, humilesque; casas, urbesque; superbas
 Concremat hostili subdita flamma manu.
 Vincula captivos timida cervice trahentes
 Hostis in extremum distrahit ille solum...
Ah moveant dirae caedes, gemitusque; cadentum
 Et quas absumit Barbarus ignis, opes.